PAGE
7

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

28.04.2021                                                                                                                       № 836
О принятии в первом чтении проекта решения Думы Находкинского городского округа «О сельских старостах в Находкинском городском округе»

Дума Находкинского городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Находкинского городского округа «О сельских старостах в Находкинском городском округе» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

И.о. председателя Думы

                                                          О.Л. Серганов
Приложение к решению Думы Находкинского

городского округа

от 28.04.2021 № 836
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

__.__.2021                                                                                                     ПРОЕКТ-НПА

О сельских старостах в Находкинском городском округе

Настоящее решение разработано в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 03.08.2018 № 329-КЗ «О сельских старостах в Приморском крае», Уставом Находкинского городского округа Приморского края и определяет правовой статус сельского старосты в Находкинском городском округе.

Статья 1. Общие положения

1. Сельский староста (далее - Староста) назначается в сельском населенном пункте для организации взаимодействия органов местного самоуправления Находкинского городского округа и жителей сельского населенного пункта для решения вопросов местного значения. Староста представляет интересы населения сельского населенного пункта при взаимодействии с органами местного самоуправления, гражданами и организациями.

2. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Приморского края, Уставом Находкинского городского округа Приморского края, муниципальными правовыми актами Находкинского городского округа, настоящим Решением.

3. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и добровольности, на общественных началах и на безвозмездной основе.
4.  Староста назначается сроком на 5 лет.

5. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

6. Староста не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Статья 2. Порядок назначения Старосты

1. Староста назначается Думой Находкинского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, с его письменного согласия (приложение 1).

2. Кандидаты в Старосты могут выдвигаться жителями, проживающими на территории данного сельского населенного пункта и обладающими избирательным правом, в порядке самовыдвижения, по предложению органов местного самоуправления Находкинского городского округа, по предложению не менее 10 жителей населенного пункта. Количество кандидатов не ограничено.

3. Порядок проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты определяется решением Думы Находкинского городского округа.

4. Администрация Находкинского городского округа в десятидневный срок со дня официального опубликования решения, принятого на сходе граждан по вопросу выдвижения кандидатуры Старосты, направляет протокол схода граждан и сведения о публикации решения схода граждан в Думу Находкинского городского округа.

5. Протокол хранится в Думе Находкинского городского округа до следующего схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры Старосты.

6. Дума Находкинского городского округа принимает решение о назначении Старосты на ближайшем заседании Думы после получения от администрации Находкинского городского округа документов, указанных в части 5 настоящей статьи.
7. Список назначенных Старост формируется Думой Находкинского городского округа и в течении 3 дней со дня назначения Старосты направляется в администрацию Находкинского городского округа.
8. Администрация Находкинского городского округа размещает список назначенных старост на официальном сайте Находкинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 7 дней со дня получения указанного списка.

Статья 3. Удостоверение Старосты

1. Думой Находкинского городского округа выдается удостоверение Старосты, которое изготавливается в соответствии с образцом бланка удостоверения (приложение 2).

2. Удостоверении Старосты является официальным документом, подтверждающим личность и полномочия Старосты.

3. Удостоверение подписывается председателем Думы Находкинского городского округа, заверяется печатью Думы Находкинского городского округа.

4. После прекращения полномочий Старосты удостоверение подлежит сдаче в Думу Находкинского городского округа.

Статья 4. Порядок взаимодействия Старосты с органами местного самоуправления, гражданами и организациями

1. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями Находкинского городского округа по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

6) проводит личный прием жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
7) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей Находкинского городского округа, в порядке, установленном решением Думы Находкинского городского.

2. Староста при решении возложенных на него задач имеет право:

1) на прием должностными лицами органов местного самоуправления;

2) направлять в органы местного самоуправления обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов в порядке, установленном нормативным правовым актом Думы Находкинского городского округа.
3. Староста ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в Думу Находкинского городского округа отчет за прошедший год в порядке, установленном Уставом Находкинского городского округа.
4. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляют:

1) информирование Старосты по вопросам обеспечения безопасности граждан, о планируемых мероприятиях на территории сельского населенного пункта, затрагивающих интересы жителей данной территории;

2) рассмотрение обращений и предложений Старосты.

Статья 5. Заключительные положения
1. Полномочия Старосты прекращаются по истечении срока полномочий.

2. Полномочия Старосты могут прекращаются досрочно решением Думы Находкинского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5)вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6)выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

Статья 6. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Находкинского

городского округа                                                                                       Т.В. Магинский

Приложение 1 к решению Думы Находкинского

городского округа

от __.__.2021 № __-НПА
	Согласие
на назначение старостой __________________________________________________

                                                      (наименование сельского населенного пункта)

	Я, _____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., год рождения,
_________________________________________________________________________________________

адрес проживания, данные паспорта или заменяющего его документа)
согласен (согласна) на назначение меня старостой ____________________________________

                                                                                               (наименование сельского населенного пункта)

Сообщаю, что в отношении меня отсутствует вступившее в силу решение суда о признании недееспособным или ограничении дееспособности, отсутствует непогашенная судимость, я не замещаю государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы.

Я, в целях назначения меня старостой __________________________________________________

                                                                                      (наименование сельского населенного пункта)

даю согласие органам местного самоуправления Находкинского городского округа на обработку моих персональных данных, то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	______________________

(дата)
	______________________

(подпись)
	______________________

(расшифровка подписи)

Приложение 2 к решению Думы Находкинского

городского округа

от __.__.2021 № __-НПА
Образец бланка удостоверения сельского старосты в Находкинском городском округе

	Герб

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № _______

	Находкинский городской округ
	Староста ___________________________

            сельский населенный пункт

Находкинского городского округа

	__________________________

Фамилия

	__________________________

Имя
	Дата выдачи «__» ______________ 20_ г.

	__________________________

Отчество
	Действительно до «__» __________ 20_ г.

	место для фото
	_______________________

личная подпись
	Председатель Думы Находкинского городского округа

	М.П.
	_____________

подпись
	(расшифровка подписи)

PAGE